
 
 

 

 Roma,   10 maggio 2022 
 Prot. n. 441 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico messo a di-
sposizione dalla Consip S.p.A., per la fornitura di materiale informatico - 
CIG Z9C36585AB - Determina a contrarre.  

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integra-
zione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei poteri con-
feritigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, pro-
getti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad 
accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione 
sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a 
rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 
strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il persegui-
mento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) assumere 
appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 CITTALIA, in particolare, collabora con l’ANCI alla gestione del Servizio Centrale1 per 
il miglioramento del complessivo sistema di informazione, promozione, consulenza, 
monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che prestano i servizi di accoglienza e, 
da ultimo, con Convenzione sottoscritta in data 9 gennaio 2020, si è impegnata a sup-
portare l’ANCI per le annualità 2020-2022 (di seguito anche solo il “Progetto Servizio 
Centrale”); 

 che l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 

 
1 Il Servizio Centrale di informazione, promozione, consulenza, monitoraggio e supporto tecnico agli enti locali che afferiscono al 
Sistema di accoglienza e integrazione, ai sensi dell’articolo 1-sexies del Decreto Legge 30 dicembre 1989, n. 416 ss.mm.ii., convertito 
con modificazioni dalla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 e introdotto dall’art. 32 della Legge 30 luglio 2002, n. 189, è attivato dal Ministero 
dell’Interno - Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione - a valere sul Fondo nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e 
affidato con convenzione in gestione all’ ANCI che, a sua volta, si avvale di Cittalia. 

 



 
 

 

risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 CITTALIA al fine di garantire la piena operatività degli uffici adibiti a sede operativa 
in cui sono ubicate le risorse dedicate alle attività del Servizio Centrale, in consi-
derazione sia della necessità di sostituire il materiale informatico obsoleto sia delle 
richieste di impiego di un maggior numero di strumenti di videocomunicazione a 
causa dell’utilizzo frequente delle piattaforme di videoconferenza, intende avviare 
le procedure per l’ampliamento della dotazione informatica con l’acquisto dei se-
guenti prodotti : 
- N. 10 Dischi SSD SATA II interni 2.5 Pollici 512 Gb; 
- N. 30 Cuffie stereo con microfono con ingresso jack 3.5 o usb; 
- N. 1 Switch Cisco - SF200-24FP-EU - Small Business Smart SF200-24FP - 

Switch - 100 Mbps - 24-Port 1 HE – Rac; 
- N. 6 Monitor 20-21 pollici LED attacco VGA; 
- N. 1 Router WiFi  Dualband 300 Mbps/2.4 GHz e 867 Mbps/5 GHz; 

 la spesa massima complessivamente stimata per la suddetta fornitura di materiale 
informatico, a valere sul budget del Progetto Servizio Centrale è, in ogni caso, in-
feriore ad € 5.000,00 (euro cinquemila/00), oltre IVA;  

Visto 
 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 

- l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 
nelle concessioni) commi 7 e 11; 

- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 
giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 
2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successiva-
mente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l. 108/2021; 

- i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “No-
mina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibe-
razione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018; 



 
 

 

 il “Regolamento per l’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie comunitarie ex art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n. 50” adottato dal Consiglio di Fondazione in data 16 dicembre 2021; 

 
Considerato  

 che nel caso di specie è possibile ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite trattativa diretta sul 
MePA (Piattaforma http://www.acquistininretepa.it della Consip S.p.A) con il for-
nitore MARINOFFICE S.R.L., quale operatore economico che assicura la tempe-
stiva fornitura di tutti i prodotti indicati, per una spesa complessiva pari ad € 
2.387,80 oltre IVA, come di seguito dettagliato:  
- € 680,00 (euro seicentoottanta/00), oltre IVA, per n. 10 Dischi SSD SATA II 

interni 2.5 Pollici 512 Gb; 
- € 450,00 (euro quattrocentocinquanta/00), oltre IVA, per n. 30 Cuffie stereo 

con microfono con ingresso jack 3.5 o usb; 
- € 449,00 (euro quattrocentoquarantanove/00), oltre IVA, per n. 1 Switch Cisco 

- SF200-24FP-EU - Small Business Smart SF200-24FP - Switch - 100 Mbps - 
24-Port 1 HE – Rac; 

- € 780,00 (euro settecentoottanta/00), oltre IVA, per n. 6 Monitor 20-21 pollici 
LED attacco VGA; 

- € 28,80 (euro ventotto/80), oltre IVA, per n. 1 Router Wi-fi  Dualband 300 
Mbps/2.4 GHz e 867 Mbps/5 GHz; 

 che i prezzi offerti risultano competitivi e, dunque, la somma complessiva è stata 
ritenuta congrua per la fornitura in oggetto; 

 
Ritenuto 

 opportuno affidare la fornitura richiesta all’operatore economico MARINOFFICE 
S.R.L., abilitato nell’Elenco del MEPA e professionalmente qualificato ed adeguato, 
che ha manifestato il proprio interesse alla fornitura in data 30 aprile 2022 valo-
rizzandone l’importo per come sopra determinato; 

 che l’operatore MARINOFFICE S.R.L. risulta in possesso dei requisiti richiesti ai 
sensi della normativa vigente;  

 che il servizio richiesto all’operatore economico risponde all’interesse perseguito 
da CITTALIA, così come descritto in premessa. 

 
Ciò premesso, visto, considerato e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
 

1. DI AUTORIZZARE, per le argomentazioni sin qui esposte, l’affidamento della fornitura 
del materiale informatico sopra indicato all’operatore economico MARINOFFICE S.R.L., 

http://www.acquistininretepa.it/


 
 

 

con sede in Roma alla Via Val Maira, 18 – C.F./P.IVA 16032441004, tramite trattativa 
diretta sul MePA; 
 

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata pari a € 2.387,80 (euro duemilatrecen-
toottantasette/80), oltre IVA, e, comunque, inferiore a € 5.000,00, oltre Iva, a valere sul 
budget del Progetto Servizio Centrale – annualità 2020-2022; 

 
3. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento sig. Elio Castelnuovo, Re-

sponsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali, in pos-
sesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con delibera-
zione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.    

 
      
          Il Direttore 
          Luca Pacini 

                                                                                  


		2022-05-10T12:07:12+0200
	Pacini Luca




